
COMUNE TAGLIO DI PO
PROVINCIA DI ROVIGO

Piazza  IV NOVEMBRE, 5    Tel. 0426/347112 – Fax 0426/347187
C.F. e P. IVA 00197020290 E-MAIL: protocollo@comune.tagliodipo.ro.it

ORIGINALE

DECRETO N.6 del 22-06-2022

CONFERIMENTO DELEGHE AI CONSIGLIERI COMUNALI

IL SINDACO

VISTI i risultati della consultazione elettorale tenutasi nel giorno 12 giugno 2022 per
l’elezione del Sindaco e del Consiglio Comunale di Taglio di Po;
VISTO il verbale delle operazioni dell’adunanza dei Presidenti delle sezioni del 13 giugno
2022, di cui all’art.67 del T.U. n.570/1960, contenente i risultati della elezione diretta del
Sindaco e del Consiglio Comunale;
DATO ATTO che tutti i neo eletti consiglieri hanno dichiarato l’inesistenza di cause di
inconferibilità, incompatibilità ed ineleggibilità degli incarichi, ai sensi dei decreti legislativi
n.267/2000, n.235/2012 e n.39/2013 e s.m.i. come da note depositate agli atti dell’ufficio di
segreteria;
CONSIDERATO, inoltre, opportuno avvalersi:

nel rispetto delle prerogative proprie del Consiglio Comunale,-
per una maggiore efficacia nello svolgimento del mandato del Sindaco stesso,-
per una migliore partecipazione dei Consiglieri comunali all’attività dell’Ente;-
in ossequio ai principi di efficacia, efficienza ed economicità,-

delle conoscenze detenute da alcuni Consiglieri comunali relativamente a specifiche materie;
VISTI i pareri in data 12 agosto e 28 ottobre 2019 del Dipartimento Affari Interni e
Territoriali del Ministero dell’Interno in tema di deleghe ai consiglieri comunali secondo cui:
“è ammissibile la disciplina di deleghe interorganiche, purchè il contenuto delle stesse sia
coerente con la funzione istituzionale dell’organo cui si riferisce. Occorre considerare che il
consigliere può essere incaricato di studi su determinate materie e di compiti di
collaborazione circoscritti all’esame e alla cura di situazioni particolari, che non implicano
la possibilità di assumere atti a rilevanza esterna né di adottare atti di gestione spettanti agli
organi burocratici”;
PRESO ATTO, pertanto che “l’attività dei consiglieri incaricati sarà caratterizzata
unicamente da finalità consultiva e collaborativa con il Sindaco, non potendo comprendere
assunzione di atti a rilevanza esterna, come pure adozione di atti di natura gestionale
diretta”;
PRESO ATTO che la delega conferita a ciascun Consigliere non permette di assumere atti a
rilevanza esterna e non attribuisce poteri decisionali diversi e ulteriori rispetto a quelli degli
altri Consiglieri comunali, avendo valenza esclusivamente propositiva e consultiva
VISTO il D.Lgs. n.367/2000 e ss.mm.ii;
VISTA la L. n.215/2012 e ss.mm.ii;
VISTO il D.P.R. n.570/1960 e ss.mm.ii;
VISTO lo Statuto Comunale;
VALUTATA l’insussistenza delle cause di incandidabilità, incompatibilità e inconferibilità
dei consiglieri comunali, giuste autodichiarazioni rese ai sensi del D.P.R. 445/2000;

DECRETA

Decreto SINDACO n.6 del 22-06-2022 COMUNE DI TAGLIO DI PO



Di conferire ai seguenti Consiglieri Comunali deleghe aventi ad oggetto materie circoscritte,1.
nell’ambito delle quali gli stessi Consiglieri delegati coadiuvano il Sindaco nell’esame e nello
studio di argomenti e problemi specifici, formulando al medesimo osservazioni e proposte,
come meglio di seguito specificato:

CONSIGLIERI DELEGHE
Silvia Ricchi Servizi Sociali, Informazione e rapporti con il

cittadino –Pari opportunità-
Andrea Spinello Commercio, Digitalizzazione e Innovazione

Tecnologica
Silvia Chiereghin Istruzione e Scuola
Rudy Casellato Frazioni e Sport

Con il presente atto si  conferiscono ai consiglieri delegati compiti di studio, analisi  e verifica2.
con funzione esclusivamente propositiva e di consulenza, escludendosi poteri decisionali
diversi o ulteriori rispetto a quelli che derivano dallo status di Consigliere comunale e
l’assunzione di atti a rilevanza esterna o di amministrazione attiva.
Di dare atto che per lo svolgimento dei compiti assegnati ai Consiglieri non è dovuto alcun3.
compenso;

DA ATTO, altresì
Che rimane salva e impregiudicata la facoltà di riesaminare, modificare e, ove occorre, di
revocare, in tutto o in parte, i provvedimenti di delega ai Consiglieri Comunali suddetti e di
dispensarli in qualunque momento dagli incarichi;

DISPONE
che del presente provvedimento, previa accettazione degli interessati, sia data comunicazione
al Consiglio Comunale nella prossima seduta;
che il presente decreto sia pubblicato nella sezione Amministrazione Trasparente del Sito
Istituzionale

Il SINDACO
Firmato digitalmente
MARANGONI LAILA

Decreto SINDACO n.6 del 22-06-2022 COMUNE DI TAGLIO DI PO

Pag. 2


